**Ad rus confugiens de ciuitate, ne muneribus maioribus subiiciatur: excusationem non habet. h. d.**

Qui in fraudẽ ordinis in honoribus gerendis, cum inter eos ad primos honores creati possint qui in ciuitate munerabantur, euitandorum maiorũ on-

dignitatis sitonia: & dic vt in glo. Item minor. xxv. an. non vocatur ad munera. Item numerus liberorum, aut. lxx. an. ætas, non præstat vacationem ab honoribus vel muneribus cohærentibus honoribus, sed à muneribus tantum ciuilibus. Item filij adoptiui non profunt adoptanti vt in numerum liberorum eius computentur. Item cum quis vult se excusare à muneribus propter liberos. liberi viui tunc inspiciuntur, nõ iam mortui. Item liberi postea suscepti, à muneribus susceptis non liberant. Itẽ propter liberos nõ excusatur quis ab honore patrimonij. Item liberi emancipati profunt patri ad excusationem munerum ciuiliũ. Item qui non bene audit: non excusatur à muneribus ciuilibus. Item grauatũ senectute, aut infirmitate corporis, ita quòd non potest sufficere officio pecuniæ, & sub. publicæ perferendæ, dimitti debet, & alijs constitui. Item corporis debilitas non excusat quem à muneribus patrimonij: sed à personalibus sic. Itẽ magistri alphabeti non habet immunitatem à ciuilibus muneribus. Item præses prouideat ne ultra vires indicatur eis munus patrimonij: siue in ciuitatibus doceat, siue in vicis. Franc.

rum gratia ad colonos prædiorum se transfulerunt, vt minoribus subiiciantur: hanc excusationem sibi non parauerunt.

Quamuis sexagintaquinque annorum aliquis sit, & tres liberos incolumes habeat: à muneribus tamen ciuilibus propter has causas non liberatur.

**II. IDEM** libro tertio *Opinionum.*

**S** Extumdecimũ ætatis annum agentẽ, ad munus sitoniæ vocari non oportet: sed si nihil proprie in patria seruat. De minoribus quoque annis viginti quinque ad munera siue honores creandi iusta ætas seruanda est.

Numerus liberorum, aut septuaginta annorum, ab honoribus aut muneribus his cohærentibus excusationẽ non præstat, sed à muneribus tantum ciuilibus. Adoptiui filij in numerum nõ proficiunt eorum liberorum qui excusare parentes solent. Qui ad munera vocantur: viuorum se liberorũ numerũ habere tẽpore quo propter eos excusari desiderant, probare debet: numerus enim liberorum postea impletus, susceptis antea muneribus non liberat. Quæ patrimoniorũ onera sunt, numero liberorũ non excusantur. Incolumes liberi etiã si in potestate patri suo desiderint esse, excusationẽ à muneribus ciuilibus præstant. Minus audiens, immunitatẽ ciuiliũ munerũ non habet. Quem ita senio & corporis imbecillitate vexari præses animaduertit, vt mueri

**y** *Septuagintaquinque annorum.* scilicet numerus.

**z** *Et cohærentibus.* supra tit. j. l. honor.

**a** *Non præstat.* vbi est patrimonij tantum. nil enim excusat: vt infra. §. quæ patrimoniorum. Idem si honor cum onere patrimonij: vt hic. & sic potest intelligi. infra. l. in honoribus. in princ. si autem est sine onere patrimonij, tunc. lv. anno. vt supra de decu. l. ij. in fin. & l. non tantum. §. pen. Vel dicas illas in decurione loqui: secus in aliis honoribus: vt hic, & d. l. in honoribus. & C. de his qui mili. l. j. lib. xij.

**b** *Non proficiunt.* patri adoptiuo: est tamen arg. contra supra de adopt. l. pen. solu. dic vt instit. de excu. tut. in princ. Item numerus est. liberorum: vt supra tit. j. l. cura. item not. hic quòd fauor nõ producitur, sed odium sic: vt supra de bo. damna. l. fin. §. ex bonis. Et sic est argu. contra supra de libe. & posthu. l. cum quidam. & facit supra de condi. & demon. l. fideicommissum.

**c** *Non liberat.* vt infra tit. j. l. semper. §. hoc circa. & supra de iudi. l. si quis postea. & de excu. tut. l. excusantur. §. remittit. versi. oportet.

**d** *Quæ patrimoniorum.* vt & C. de mu. pa. l. neque. lib. xij. & supra eod. §. numerus.

**e** *Ciuilibus.* sicut & tutela. vt instit. de excu. tut. in prin.

**f** *Minus audiens.* vt surdaster: & §. de leg. j. l. si autẽ nullo modo: tunc dic vt. §. tit. iij. l. honores. §. j. & C. qui mor. l. j. & ij. lib. x.

*Perferenda*

† Sitoniæ dicitur frumentatores. id est frumẽto publicẽ emẽdo præpositi. hinc sitoniæ munus, id est frumẽtatorum munus. Bud. in l. numerum. §. i. §. tit. i. † creandis, lxxv.

† inquietauit.

\* numerabantur.

**a** Perferenda pecunia. quod est personale munus: vt. s. tit. j. l. fin. in prin. & facit insti. de excus. tut. §. item propter aduersam. & s. de iudi. l. si longius. & j. e. l. pe. in prin. & C. qui mor. per totū. lib. x.

**b** Sufficientis viri, repete.

**c** In homines. aliās in honores. & aliās homines. Et dic obiri. i. otiri. vel id est obueneri, vel accidere. H. vel id est subiri. & fa. s. de cap. l. postli. §. fi.

**d** Immunitatem. vt supratitu. j. l. vt gradatim. §. fin.

**e** Cui eorū. scilicet magistrorū. & facit. s. titu. ij. l. iij. §. p̄ses. & l. rescripto. in princi. & C. qui mor. l. si. lib. x.

**h** s. v. s. Qui naues marinas fecerunt non minores. l. milium modiorum: aut plures fecerunt singulas non minores. x. milium modiorum, & ad annonā Roma. popu. p̄fuerunt: donec illā naues, aut aliā loco earum nauigant: vacationem munerum publico. habēt. senatores hanc vacationem habere non possunt, cum nec naues eis liceat habere. Fran.

**f** Annonam. Hęc duo sunt necessaria. & alia: vt infra titu. j. l. semper. §. immunitati. & §. diuus. & §. licet. & not. in §. negotiatores.

**g** Non minores. naues dico non minores & c. & fa. C. de nau. l. j. lib. xj. & j. tit. j. l. semper. §. negotiatores.

**h** Ob nauem. infra tit. j. l. j. contra. Solu. vt ibi.

**i** Licet. s. de iur. fil. l. auferf. §. quod à p̄sede.

**Tempus vacationis.** **CASVS.** Qui reipublice causa abfuerunt: habent excusat. anni ad nouas tutelas. Sed quādo incipiet annus currere? Et certe extunc cū abesse desit, cū aliquo laxamento temporis. si autē moratus in itinere, aut alio loco, fecit vt plus temporis consumeret quā esset iustum: extunc cōputabitur annus, cum potuisset esse reuersus domum commode. Fran.

**k** Tempus vacationis. quod est anni ad nouas tutelas: vt insti. de excu. tu. §. item qui reipublice.

**l** Neque enim minus. non minus vnus quā alter qui gerit id negotium: quia est in absentia, vel ab eo & c. & facit. s. qui. ex cau. ma. l. si cui. §. j. & s. de re mi. l. j.

**m** Ex commodo. aliās quoquo modo.

**Decurionatu.** **CASVS.** Quamuis quis sit decurio: potest ad alium honorem vocari, nec habet vacationē ob hoc quod sit decurio. Item qui habet vacationem muneris publici: nō cōpellitur ad aliud extraordinarium. Item veterani habēt vacat. à muneribus ciuilibus quā non patrimoniis imponuntur. & hoc dicit hęc. l. cum duabus sequen. Fran.

**n** Honor est. No. honor est: sed non talis quod impediatur alium superuenientē. quod secus est in aliis: vt. C. de mune. & ho. non conti. l. fina. Item nō dicas quod honor p̄cesserit decurionatū. vt. s. de decu. l. honores. §. ij. sed quomodo? ab honore aliquo

perferendæ pecuniæ non sufficiat, dimittat, & alium constituat. Corporis debilitas eorum munerum excusationem præstat, quæ tantum corpore implenda sunt. cæterum quæ consilio prudentis viri, vel patrimonio sufficientis in homines obiri possunt, nisi certis & receptis probabilibus causis non remittuntur.

Qui pueros primas literas docent, immunitatem à ciuilibus muneribus non habent. Sed ne cui eorum id quod supra vires sit indicatur, ad p̄sidis religionem pertinet: siue in ciuitatibus, siue in vicis primas literas magistri doceant.

III. SÆVOLA libro tertio Regularum.

**H** Is qui naues marinas fabricauerunt, & ad annonam populi Romani p̄fuerint, non minores s̄ quinquaginta milium modiorum, aut plures singulas nō minores decem milium modiorum: donec hęc naues nauigant, aut alię in earum locum, muneris publici vacatio p̄statur ob nauem. Senatores autem hanc vacationem habere non possunt, quod nec habere illis nauem ex lege Iulia repetundarum licet. i. j.